UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

STÁRNUTÍ POPULACE A UŽITÍ NÍZKODÁVKOVÝCH REŽIMŮ U STARŠÍCH

NEMOCNÝCH (II.)

AGEING OF THE POPULATION AND USE OF LOW-DOSE DRUG REGIMENS

IN OLDER PATIENTS (II.)

Diplomová práce

Autor diplomové práce: Jana Koleníková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Vedoucí Katedry sociální a klinické farmacie: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně (pod vedením školitelky doc. PharmDr. Daniely Fialové, Ph.D.).

Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Hradci Králové, 14. 5. 2021 Jana Koleníková

„Napsal jste Bondy slavné ódy

zvláště tu o francovce

já opět trpěliv jak ovce

přemítám usebrán a tich

co krásy ach skryto ve vrbách

salicylový piju líh“

I. M. Jirous: Labutí písně

Abstrakt

Úvod: Seniorů v populaci celosvětově přibývá, z tohoto důvodu je více zdůrazňována potřeba

racionální farmakoterapie ve stáří. Farmakokinetika a farmakodynamika léčiv se ve stáří mění v

důsledku fyziologických a patologických změn, ale i časté polymorbidity a polyfarmakoterapie.

Užívání některých léčiv je proto považováno u seniorů za rizikové. Z tohoto důvodu byla

vytvořena v mnoha zemích explicitní expertní kritéria léčiv potenciálně nevhodných ve stáří

(tzv. PIMs). S ohledem na skutečnost, že senioři nebyli zpravidla zařazováni do

randomizovaných kontrolovaných studií, nejsou údaje o specifickém dávkování ve stáří u

mnoha léčiv uvedeny v Souhrnech informací o léčivém přípravku (SmPC), které poskytují

základní informace o účinném a bezpečném podávání léčiv. Cílem diplomové práce bylo proto

ověřit, zda se v případě PIMs v SmPCs vyskytují specifické informace o geriatrickém dávkování,

popř. alespoň obecná varování, že se jedná o léčiva potenciálně nevhodná ve stáří.

Metodika: K hodnocení údajů v SmPCs, které probíhalo od zimy 2020 do jara 2021, byl použit

seznam 327 PIMs, který zahrnoval všechna PIMs publikovaná v 21 dosud publikovaných

explicitních expertních kritériích. Byly vyhledány SmPC léčivých přípravků, které byly

registrované v České republice a aktuálně obchodované. Kvůli velkému množství

analyzovaných léčivých přípravků se práce omezila především na monokomponentní léčivé

přípravky v pevné jednodávkové perorální lékové formě. V hodnocených SmPC byly

vyhledávány informace o geriatrickém dávkování. Pro vyhledávání informací byla použita

Databáze léčiv, kterou spravuje Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) v České republice.

Kvalitativní výzkum byl doplněn tzv. obsahovou analýzou, která umožnila kvantifikovat získané

údaje. V této obsahové analýze byly analyzované údaje rozděleny do 7 kategorií podle

charakteru informací o geriatrickém dávkování. Pro statistické zpracování výsledků byla

použita základní deskriptivní statistika.

Výsledky: Celkem byla analyzována SmPCs 381 léčivých přípravků obsahujících 121 PIMs. U 29

(24 %) PIMs se v SmPC vyskytoval alespoň nějaký číselný údaj vztahující se ke geriatrickému

dávkování, u 16 (13 %) PIMs bylo v SmPC doporučeno podávat seniorům nižší dávky, které ale

nebyly číselně specifikované, a u 9 (7 %) PIMs bylo v SmPC doporučeno postupovat při

podávání těchto léčivých látek s opatrností u seniorů. U 23 (19 %) PIMs bylo v SmPC uvedeno

ve stáří shodné dávkování jako pro střední věk a u 20 (17 %) PIMs nebyly v SmPC uvedeny

žádné informace o geriatrickém dávkování. U 17 (14 %) PIMs se údaje o geriatrickém

dávkování v jednotlivých SmPC neshodovaly a u zbývajících 7 (6 %) PIMs nebylo možné

informace uváděné v SmPC zařadit do žádné z výše uvedených kategorií.

Závěr: V hodnocených SmPC léčivých přípravků s obsahem PIMs bylo pouze ve 24 %

procentech případů jasně specifikováno geriatrické dávkování. V 36 % případů nebyly uvedeny

informace o změnách geriatrických dávek ani obecné informace o opatrnosti při podávání

těchto léčiv seniorům. Nedostatečná specifikace dávkování rizikových léčiv ve stáří v SmPC

znesnadňuje racionální farmakoterapii u geriatrických nemocných.

Klíčová slova: geriatrie, racionální farmakoterapie, léčiva potenciálně nevhodná ve stáří,

geriatrické dávky, Souhrn informací o přípravku
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Abstract

Introduction: Proportion of seniors in the population is increasing worldwide, therefore

rational pharmacotherapy in older adults is more emphasized. The drug pharmacokinetics and

pharmacodynamics change in older age due to physiological and pathological changes, but also

due to frequent polymorbidity and polypharmacotherapy. The use of certain medicines is

therefore considered risky in seniors. For this reason, explicit expert criteria of medications

potentially inappropriate in the aged (so called PIMs) have been created in many countries.

Considering the fact that seniors were usually not included in randomized controlled trials,

information about specific dosing in older adults for many medications is not stated in

Summary of Product Characteristics (SmPCs) which provide basic information on effective and

safe administration of medicines. The aim of the diploma thesis was to clarify whether in case

of PIMs specific information about geriatric dosing is stated in SmPCs, or at least general

warnings that these medications are potentially inappropriate in older persons.

Methods: For evaluation of SmPCs, which was conducted from winter 2020 to spring 2021, the

list of 327 PIMs was used, including PIMs published until 2019 in 21 explicit expert criteria. We

searched SmPC of drug products that were approved for clinical use in the Czech Republic and

were currently marketed. Due to a wide range of these medicinal products, the work was

limited only to monocomponent medicinal products in a solid single-dose oral drug form. In

evaluated SmPC we searched for information on geriatric dosing. For information search we

used Database of registered drug products, administered by the State Institute for Drug

Control of the Czech Republic. Quantitative research was amended for so called “content

analysis” which enabled to quantify obtained results. By this content analysis were analyzed

items divided into 7 cathegories. For statistical processing of results, we used basic descriptive

statistics.

Results: We analyzed 381 SmPC of medicinal products containing 121 PIMs. For 29 (24 %)

PIMs we found at least some information on geriatric dosing in SmPCs, in 16 (13 %) PIMs there

were recommendations to use lower doses in seniors in the SmPCs (not specified numerically)

and in 9 (7 %) of PIMs it was recommended to use these medications with caution in seniors.

In 23 (19 %) of PIMs, the SmPCs reported same doses as in the middle-aged population and no

information on geriatric dosing was available for 20 (17 %) of PIMs in analyzed SmPCs. There

was a recommendation to be careful in administering PIMs to older adults (but without a dose

change) in 9 (7 %) PIMs. For 17 (14 %) PIMs there was a different information available in

evaluated SmPC and for remaining 7 (6 %) PIMs it was not possible to match information to

any above stated categories.

Conclusion: In evaluated SmPCs containing PIMs for only 24 % of PIMs there were clarified

geriatric doses. In SmPC of 36 % PIMs, there was no information about dosage change in older

patients, neither general information about caution in administration of PIMs to seniors.

Insufficient specification of dosing for high-risk medications in the aged in SmPCs makes

rational pharmacotherapy in geriatric patients more complicated.

Keywords: geriatrics, rational pharmacotherapy, Potentially Inappropriate Medications,

geriatric dosing, Summary of Product Characteristics
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Seznam zkratek

AIFA – Italská léková agentura (z it. Agenzia Italiana del Farmaco)

angl. – anglický

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemický (z angl. anatomical-therapeutic-chemical)

ČR – Česká republika

EMA – Evropská léková agentura (z angl. European Medicines Agency)

EU – Evropská unie

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv USA (z angl. Food and Drug Administration)

it. - italský


[…]

nízkých dávkách (např. pacienti s poruchou funkce jater nebo starší pacienti), by měli užívat tablety se 40 mg verapamil-hydrochloridu.“ (90)

vildagliptin
(A10BH02)

GALVUS „Starší pacienti (≥ 65 roků): U starších pacientů není nutná úprava dávkování (viz body 5.1 a 5.2).“ (33)

ziprasidon (N05AE04) ZIPRASIDON
MYLAN

„Starší pacienti: Nižší počáteční dávka není běžně u starších pacientů indikována, ale může být zvážena u pacientů starších 65 let, u kterých to vyžaduje klinický stav.“
(361)

ZYPSILAN „Starší osoby: Nižší zahajovací dávka není rutinně indikována, avšak má být zvážena u osob starších 65 let, pokud to odůvodňuje klinický stav.“ (362)
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zolpidem (N05CF02)
ADORMA

„Starší lidé: U starších nebo nemocných pacientů, kteří mohou být obzvlášť citliví na účinky zolpidem tartrátu, se proto doporučuje dávka 5 mg. Doporučené dávky se
nemají překračovat.“ (230)

HYPNOGEN
„Starší pacienti: Starší pacienti nebo oslabení jedinci mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, v těchto případech se doporučuje podání pouze 5 mg. Celková
dávka zolpidemu nemá překročit 10 mg.“ (231)

ONIREX
„Starší pacienti a pacienti s poruchou funkce jater: U starších nebo oslabených pacientů, kteří mohou být obzvlášť citliví k účinkům zolpidemu, je doporučovaná denní
dávka 5 mg. Totéž platí pro pacienty s poruchou funkce jater, kteří nevylučují léčivo tak rychle jako ostatní pacienti. Tato dávka může být překročena pouze ve
zvláštních případech. Celková denní dávka zolpidemu nesmí u žádného pacienta překročit 10 mg.“ (232)

SANVAL
„Starší nebo oslabení pacienti: Starší nebo oslabení nemocní mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, v těchto případech se doporučuje podání pouze 5 mg
(polovina tablety). Celková dávka zolpidemu nesmí překročit 10 mg.“ (233)

STILNOX
„Starší nebo oslabení pacienti: Starší nebo oslabení nemocní mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, proto se v těchto případech doporučuje podání pouze 5
mg (polovina tablety). Celková dávka zolpidemu nemá překročit 10 mg.“ (234)

ZOLPIDEM
AUROVITAS

„Starší lidé (nad 65 let) nebo oslabení pacienti: Starší nebo oslabení pacienti mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, v těchto případech se doporučuje podání
pouze 5 mg. Tato doporučená dávka nemá být překročena.“ (235)

ZOLPIDEM
MYLAN

„Starší pacienti (nad 65 let) nebo oslabení pacienti: Starší nebo oslabení pacienti mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, a proto se doporučuje dávka 5 mg.
Doporučená dávka se nemá překračovat.“ (236)

ZOLPIDEM
RATIOPHARM

„U starších nebo oslabených pacientů, kteří mohou být zvlášť senzitivní vůči účinku zolpidemu, a u pacientů s jaterní insuficiencí, kteří nevylučují léčivou látku stejně
rychle jako zdraví lidé, se doporučuje dávka 5 mg. Tato dávka může být zvýšena na 10 mg pouze v případě, že klinická odpověď není dostatečná a přípravek je dobře
tolerován.“ (237)

ZOLPIDEM
VITABALANS

„Starší pacienti: U starších nebo oslabených pacientů, kteří mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, je doporučená denní dávka 5 mg. Tuto dávku je možno
překročit pouze v určitých případech.“ (238)

ZOLPIDEM
XANTIS

„Starší pacienti: Starší nebo oslabení pacienti mohou být zvláště citliví na účinky zolpidemu, a proto se doporučuje dávka 5 mg. Celková denní dávka u těchto pacientů
nemá překročit 5 mg.“ (239)

ZOLPINOX
„Starší nebo oslabení pacienti: Starší nebo oslabení pacienti mohou být k účinkům zolpidemu zvláště citliví, proto se v těchto případech doporučuje podání pouze 5 mg
(polovina tablety). Celková dávka zolpidemu nesmí překročit 10 mg.“ (240)

ZOLSANA
„Starší pacienti a pacienti s poruchou funkce jater: U starších nebo oslabených pacientů, kteří mohou být obzvlášť citliví na účinky zolpidemu je doporučována denní
dávka 5 mg. Totéž platí pro pacienty s poruchou funkce jater, u kterých se léčivo neodbourává stejně rychle jako u jedinců s normální funkcí jater. Tato dávka má být
zvýšena pouze ve výjimečných případech. Celková denní dávka zolpidemu nemá u žádného pacienta překročit 10 mg.“ (241)

zopiklon (>3,75 mg)
(N05CF01)

ZOPITIN
„Dávka pro dospělé pacienty je 3,75 - 7,5 mg, užívá se bezprostředně před ulehnutím. Počáteční dávka 3,75 mg je doporučena pro starší a oslabené pacienty, pro
pacienty s poruchou funkce jater nebo ledvin a pro pacienty s respirační nedostatečností. Dávka 7,5 mg nesmí být překročena.“ (242)

zuklopentixol
(N05AF05)

CISORDINOL „Starší pacienti: Starší pacienti mají užívat dávky na spodní hranici dávkovacího rozmezí.“ (267)

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemický, LP – léčivý přípravek, PIMs – léčiva potenciálně nevhodná ve stáří, SmPC – souhrn údajů o přípravku