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Práce je experimentální.

a) Cíl práce je zcela splněn.

b) Jazyková a grafická úroveň je velmi dobrá.

c) Zpracování teoretické části je velmi dobré.

d) Popis metod je výborný.

e) Prezentace výsledků je výborná.

f) Diskuse a závěry jsou výborné.

g) Teoretický a praktický přínos práce je výborný.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní:

Poznámky k hodnocení:

V práci chybí ucelená kapitola „Teoretická část“, která je chybně včleněna do kapitoly „Úvod“.

Při popisu demografických trendů v ČR chybí alespoň krátké srovnání vývoje v zahraničí.

Citace jsou nestandardně odkazovány římskými číslicemi, namísto obvyklých arabských, kterým
autorka věnovala odkaz na Seznam citovaných SmPC.

U některých citací nejsou uvedeny povinné údaje (jako např. název webu Health Quality & Safety
Commission New Zealand u citace č. 28), někde chybí důslednější odkazování (např. u Tabulky 1
odkaz na zdroj, v prvním odstavci Diskuse znova uvést odkaz na citovanou diplomovou práci atd.).

Chybí přesné časové vymezení sběru a analýzy dat, uvedeno jen obecně roční období a rok.

V práci se často vyskytují typografické chyby (hl. jednopísmenné předložky a spojky samostatně na
konci řádku) a díky nezarovnání do bloku a absenci dělení slov je text celkově hůře čitelný.

Dotazy a připomínky:

Lze vyřešit problém, kdy i v klinických studiích zaměřených na nemoci typické pro geriatrickou
populaci, je zastoupení starších osob velmi nedostatečný a chybějí tak potřebná a cenná data?
Subjekty hodnocení jsou většinou mladší nepolymorbidní lidé, kteří neužívají větší množství léků.

Je možné někde zpětně dohledat starší, již neaktuální texty SmPC?

Celkové hodnocení, práce je výborná, k obhajobě ji doporučuji.

V Hradci Králové dne 18. 5. 2021 …………………………………………….

podpis oponenta